
• • 
00 0\ 
o o 
....... ....... 
1.0 0\ 
\,0 N 
0\ "' • • 
N M 
.-i .-i 

OI OI z z 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
-Estado de São Paulo -

PUBLICADO (.lq ND ,:C:f\r-1!\1. 

BOLETIM DO MUNICiPiü 
No t1 2 •JJ de ,L c ;;.-10 ,. 

DECRETO Nº. 12.811 /07 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2007 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do 
Município, de 05 de abril de 1990, e 

Considerando o disposto nos artigos 6º e 7º da Lei nº. 6.428, 
de 20 de novembro de 2003, com as alterações introduzidas pela Lei nº. 7.348, de 06 de 
julho de 2007, 

DECRETA: 

Art. 1 º· Ficam nomeados como membros titulares e 
respectivos suplentes do Conselho Municipal de Assistência Social: 

~2.81 1/07 

I- representantes da Secretaria de Desenvolvimento Social: 
titular: Iara Ferreira Ramos; 
suplente: Antônio Carlos da Silva; 
titular: Maria Quitéria de Freitas; 
suplente: Regina Helena Sant'Anna; 
titular: Nilson Santos Beltrame; 
suplente: Joaquim Mendes Pereira; 
titular: Tania Mara Moraes; 
suplente: Ana Beatriz Weis Barbalho; 
titular: Constantin Filippiadis; 
suplente: Marcelo Fonseca dos Santos; 

11 - representantes da Secretaria de Saúde: 
titular: Waldair Frank de Oliveira; 
suplente: Margarida Maria Maranhão da Silva; 

111 - representantes da Secretaria de Educação: 
titular: Cíntia Ebran Alvarenga Lima; 
suplente: Hely Ivo Teodoro Silva; 

V - representantes da Secretaria de Habitação: 
titular: Maria Aparecida Campos Pinto; 
suplente: Maria Rosiane de Campos; c__ 

Pl97109-7/07 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

V - representantes da Fundação "Hélio Augusto de Souza": 
titular: Elisete de Fátima Rangel; 
suplente: Lucimara de Moura Gil; 

VI - representantes de entidades de trabalhadores da 
assistência social: 
titular: Fábio Alexandre Gomes; 
suplente: Paulo Roberto Aguiar; 

VIl - representantes de usuários da assistência social: 
titular: Josias Bartolomeu dos Santos; 
suplente: Cristina Maria Machado; 
titular: Lauro Milton dos Santos; 
suplente: Luiz Carlos Mariano Santos; 

VIII - representantes de movimentos populares: 
titular: Carlos Alberto Antunes Renó; 
suplente: Marco Antônio Carvalho Lixa; 

IX - representantes de sindicato de qualquer categoria de 
trabalhadores constituído e reconhecido na forma da lei: 
titular: Henrique Raymundo; 
suplente: Eudes José Marques; 

X - representantes de entidades ou organizações sociais de 
assistência social integrantes da Rede de Proteção Social 
Básica: 
titular: Claudia Donisete Temóteo; 
suplente: Mary Vargas Moreno; 
titular: Valdete Aparecida Fraga; 
suplente: Maria Helena Rodrigues; 

XI - representantes de entidades ou organizações sociais de 
assistência social integrantes da Rede de Proteção Social 
Especial: 
titular: Mirian Teresa Moreira Santos; 
suplente: Ana Raquel Barbosa Vital; 
titular: Benedita Célia de Oliveira; 
suplente: Lilian Pereira Rios Ramos. 

§ 1 º· A presidência e vice-presidência do Conselho Municipal 
de Assistência Social serão exercidas, respectivamente, pelos membros Maria Quitéria 
de Freitas e Mirian Teresa Moreira Santos. 

§ 22
. A função de 1 ª Secretária será exercida pelo membro 

Iara Ferreira Ramos e a função de 2º Secretário pelo membro Josias Bartolomeu dos 
S?ntos. 
8:-~.811/07 Pl 97109-7/07 c_____ 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Art. 2º. O mandato dos membros do Conselho Municipal de 
Assistência Social terá duração de 02 (dois) anos. 

Art. 3º. As atividades prestadas pelos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social não serão remuneradas, porém consideradas como 
relevantes serviços prestados ao Município. 

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 04 de 
dezembro de 2.007. 

~Ed~ 
Prefeito Municipal 

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da Secretaria 
de Assuntos Jurídicos, aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e sete. 

O. 12.811/07 

J\-20 bt .. } .. -t\... F'o-~~ 
Roberta Marcondes Fourniol Rebello 

Chefe da Divisão de Formalização e Atos 

Pl 97109-7/07 3 


